
Содержание номера

Уважаемые ярославцы!

Если к вам поступила информация по фактам проявления 

коррупционных правонарушений, звоните по телефону доверия 

мэрии города Ярославля 40-49-02.

№ 96 (2480)

 
4  2021

12+
http://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2021 № 1087

О внесении изменений 

в административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги по выдаче градостроительного 

плана земельного участка

В соответствии с Федеральными законами от 30.12.2020 № 
494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в целях обеспечения комплексного развития 
территорий», от 01.07.2021 № 276-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 1816 «Об 
утверждении перечня случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка до-
кументации по планировке территории, перечня случаев, при ко-
торых для строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства не требуется получение разрешения на строитель-
ство, внесении изменений в перечень видов объектов, размеще-
ние которых может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и уста-
новления сервитутов, и о признании утратившими силу некото-
рых актов Правительства Российской Федерации», постановле-
нием мэрии города Ярославля от 31.08.2010 № 3588 «О порядке 
разработки и утверждения административных регламентов пре-
доставления муниципальных услуг»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче градостроительного плана 
земельного участка, утвержденный постановлением мэрии 
города Ярославля от 04.12.2009 № 4198  (в редакции поста-
новлений мэрии города Ярославля от 16.12.2010 № 4769, от 
28.03.2013 № 680, от 05.12.2013 № 2867, от 17.06.2015 № 1147, 
от 27.08.2015  № 1647, от 23.11.2016 № 1661, от 27.04.2017 № 
598, от 09.08.2017 № 1134, от 26.07.2018 № 989, от 29.11.2018 № 
1585, от 10.06.2019 № 665, от 17.10.2019 № 1213, от 28.11.2019 
№ 1378, от 08.04.2020 № 316, от 29.12.2020 № 1235), следую-
щие изменения:

1) в пункте 1.3 раздела 1:
- в абзаце шестнадцатом слова «по телефонам региональ-

ного центра телефонного обслуживания: 8(4852) 49-09-09, 
8(800) 100-76-09» заменить словами «по телефону справочной 

и консультационной службы МФЦ: 8(4852) 49-09-09»;
- в абзаце двадцать первом слова «с региональным центром 

телефонного обслуживания» исключить;
2) в разделе 2:
абзац третий подпункта 2.6.2 изложить в следующей ре-

дакции:
«2) информация о возможности подключения (технологиче-

ского присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением 
сетей электроснабжения);»;

в пункте 2.8:
- в абзаце десятом слова «комплексному и устойчивому раз-

витию территории» заменить словами «комплексному развитию 
территории (за исключением случаев, указанных в части 4 ста-
тьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации)»;

- в абзаце пятнадцатом слова «от 07.03.2017 № 269 «Об 
утверждении перечня случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка до-
кументации по планировке территории» заменить словами «от 
12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при ко-
торых для строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке террито-
рии, перечня случаев, при которых для строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства не требуется по-
лучение разрешения на строительство, внесении изменений в 
перечень видов объектов, размещение которых может осущест-
вляться на землях или земельных участка х, находящихся в го-
сударственной или муниципальной собственности, без предо-
ставления земельных участков и установления сервитутов, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»;

3) в разделе 3:
абзацы шестой и седьмой пункта 3.3 изложить в следую-

щей редакции:
«- в случае  отсутствия в департаменте действующих техниче-

ских условий или информации о возможности подключения объ-
ектов к сетям инженерно-технического обеспечения в течение 2 
дней направляет правообладателям сетей инженерно-техниче-
ского обеспечения (за исключением сетей электроснабжения) 
запрос о предоставлении информации о возможности подклю-
чения (технологического присоединения) объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

- передает полученную информацию начальнику или работ-
нику отдела.»;

абзац тринадцатый пункта 3.4 признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением постанов ления возложить на 

заместителя мэра города Ярославля по вопросам градостро-
ительства.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за 
днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2021 № 1089

Об отказе в предоставлении 

разрешения на отклонение 

от предельных параметров 

разрешенного строительства 

в границах земельного участка 

с кадастровым номером 76:23:020909:833, 

расположенного по адресу: 

Ярославская область, город Ярославль, 

просп. Машиностроителей 

(на пересечении с ул. Папанина)

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации, постановлением мэрии города Ярославля от 

27.12.2018 № 1737 «Об утверждении административного ре-

гламента предоставления муниципальной услуги по предостав-

лению разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства», учитывая результаты общественных 

обсуждений (протокол от 15.09.2021, заключение от 15.09.2021), 

рекомендации комиссии по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки города Ярославля (протокол от 

15.10.2021 № 14),

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказать Кутыкову В.К. в предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства выставочного зала в части увеличения максимального про-

цента застройки – до 70%, уменьшения минимальных отступов 

от границ земельного участка в целях определения места допу-

стимого размещения зданий, строений, сооружений, за преде-

лами которых запрещено строительство, – до 1м в границах зе-

мельного участка с кадастровым номером 76:23:020909:833 по 

адресу: Ярославская область, город Ярославль,  просп. Машино-

строителей (на пересечении с ул. Папанина) на основании части 

2 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

и пункта 2.12 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства, утвержденного 

постановлением мэрии города Ярославля  от 27.12.2018 № 1737, 

в связи непредоставлением документов, предусмотренных под-

пунктом 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2 административного регламен-

та, а именно: материалов, подтверждающих, что запрашиваемое 

отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства соответствует требованиям технических регламентов 

(в заключении, представленном заявителем, обосновывается 

максимальный процент застройки земельного участка – 64%, 

что не соответствует запрашиваемым в заявлении параметрам 

– 70%; кроме того, в соответствии с графическими материалами 

в составе заключения, представленного заявителем, планиру-

емое здание размещается без учета нормативных расстояний 

до существующих сетей инженерно-технического обеспечения, 

расположенных на участке (изображение сетей на топографи-

ческой съемке отсутствует): ливневой канализации d-300 мм, 

хозяйственно-фекальной канализации d-800 мм, информация 

по обеспечению выноса данных сетей, а также согласование с 

ресурсоснабжающими организациями в представленных мате-

риалах отсутствуют, в связи с чем представленное заключение 

не может считаться подтверждающим, что запрашиваемое от-

клонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства соответствует требованиям технических регламентов). 

2. Опубликовать постановление в газете «Городские ново-

сти» и разместить его на официальном портале города Ярослав-

ля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя мэра города Ярославля по вопросам градостро-

ительства.

4. Постановление вступает в силу со дня его официально-

го опубликования.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

Решение муниципалитета:

№ 595 от 
02.12.2021

О внесении изменения в решение 
муниципалитета города Ярославля 
от 26.05.2006 № 259

с. 4-26

Постановления мэрии:

№ 1087 от 
30.11.2021

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 
по выдаче градостроительного плана 
земельного участка

с. 1

№ 1088 от 
30.11.2021

Об утверждении Правил расчета 
размера ассигнований бюджета города 
Ярославля на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения города 
Ярославля

с. 2

№ 1089 от 
30.11.2021

Об отказе в предоставлении 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства в границах земельного 
участка с кадастровым номером 
76:23:020909:833, расположенного по 
адресу: Ярославская область, город 
Ярославль, просп. Машиностроителей 
(на пересечении с ул. Папанина)

с. 1

№ 1099 от 
01.12.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования в 
городе Ярославле» на 2021 – 2023 годы

с. 3

№ 1105 от 
02.12.2021

О внесении изменений в постановление 
мэрии города Ярославля от 26.03.2020 
№ 278 

с. 27

№ 1106 от 
02.12.2021

О назначении общественных 
обсуждений по проекту постановления 
мэрии города Ярославля «Об 
утверждении проекта межевания 
территории, ограниченной Советским 
пер., Волжской наб., ул. Революционной, 
пл. Челюскинцев в Кировском районе 
города Ярославля» 

с. 27

№ 1107 от 
02.12.2021

О внесении изменений в отдельные 
постановления мэрии города Ярославля

с. 28

№ 1108 от 
02.12.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Социальная поддержка 
жителей города Ярославля» на 2021 – 
2026 годы 

с. 27

№ 1109 от 
02.12.2021

О внесении изменений в постановление 
мэрии города Ярославля от 25.11.2020 
№ 1126

с. 27

Информация муниципалитета:

о принятии решения по административному делу с. 28

Информация мэрии:

заключение о результатах публичных слушаний по 
проекту решения муниципалитета города Ярославля
«О бюджете города Ярославля на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов»

с. 28

Информация отдела по связям с общественностью:

о приеме заявлений на предоставление субсидии с. 42

Информация комитета по управлению муниципальным 
имуществом мэрии:

о возможном предоставлении земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства

с. 41

о результатах приватизации муниципального 
имущества города Ярославля в ноябре 2021 года

с. 41

о проведении аукциона на право заключения 
договора аренды недвижимого имущества 
находящегося в муниципальной собственности

с. 42

Информация агентства по рекламе, наружной 
информации и оформлению города мэрии:

о вынесенных предписаниях об устранении 
нарушений Концепции информационного 
пространства города Ярославля и (или) о демонтаже 
информационных конструкций, размещенных без 
согласования

с. 42-
43

Информация агентства по аренде земельных участков, 
организации торгов и приватизации муниципального 
жилищного фонда:

о проведении аукционов с. 29-
40

об итогах аукционов с. 48

Информация территориальной администрации 
Дзержинского района мэрии:

о демонтаже и (или) перемещении самовольно 
размещенных объектов, не являющихся объектами 
капитального строительства, и освобождении 
земельного участка

с. 44-
48


